**XV.** Pergimus ad ANABAPTISTAS. Horum fures Silesiam non infestarunt, quin multū damni rebus Ecclesiasticis pariter ac civilibus subinde attulterint.

Eam

(p) Vid. de eo *Grossius l. c.*

(q) In *Peplo ingenior. Boluslav.*

(r) In *Synt. H. E.* p. 857.

(s) In *Chron. Sil.* p. 438. seqq.

Eam enim circa A. C. 1540. *Jac. Hutterus & Gabriel Scberdingius* opificio pellio, homines Bavari, *Nic. Pelarogi* (t) emissarii clam ingressi seditiosis erroribus fere totam occuparunt. Atque adeo quidem apud simpliciorem plebem invenerunt applausum, ut plures quam 2000. miseros ruricolas ex *Glogaviensi Principatu in Moraviam*, tanquam *terram promissionis*, transportarent fundis eorum, vel vili pretio venditis, (u) vel sponte derelictis. Hic persuasionibus nequissimorum nebulonum fascinati gravissimam servitutem (x) patienter ferebant, flagitia sceleraque Doctorum suorum, quibus omnem vitam transigeant, dissimulantes. Exortis vero brevi, post inter ambitiosos Doctores dissidiis (y), *Hutterus* fraude socii periit, *Gabriel* autem homo astutus & tempori inserviens agris aliquot

(t) Hunc quoque in *Silesia*, ast ad breve tempus, commoratum esse testis est *Mesbovius* l. 4. Hist. Anab. num. 1. referente Cl. Colb. I. c. p. 353. 381.

(u) Pecuniam ex facultatibus convasatam (quam *septem annorum millia* fuisse scriptores Patriæ confirmant) stolidi homines *Gabrielis* & sociorum fidei committebant, quam turpi vita brevi consumsere.

(x) Angustis enim & incommodis ædibus inclusi misere vivitabant egentes & inopes, ac duro labore fatigabant corpora in agris vineisque Dominorum Moraviæ, mercedem colligebant Magistri, & de ea statuebant pro suo arbitrio.

(y) *Hutterus* torvus, audax & seditiosus homo *Gabrieli*, qui modestior & paulo astutior, molestus semper erat. Hinc mutua odia & dissensiones, factæ etiam separationes, diversæ sectæ, alterum communione excludebat, turbæ inde ortæ & motus, in quibus *Hutterus* occupavit. Vid. *Mesbov.* l. c. n. 22, Colberg. p. 381, seqq.

quot acquisitis seductos vana spe meliorum temporum fraudulentio consilio laetavit. Et quanquam eos *Ferdinandus I. Imp. g. m.* publico edicto terris suis excedere juberet, precibus tamen Nobilium recepti postliminio ad possessiones redierunt. Ibi multi imposteris disciplinam (z) sectantes latronibus prædæ fuerunt impune. Quando enim nunciabatur venire aliquod agmen vagabundorum militum, qui insidarentur pecuniæ & armentis ipsorum, omnes patefactis januis conveniebant in uno conclavi ad precationes superstitiones, & expectabant percussores. Non pauci tamen, quum à Pseudo-Propheta seductos misere, turpiterque delusos se viderent, ad agros suos reversi fero sapere & cum maximo quidem rerum domesticarum damno didicerunt. Hos inter pertinax nonnemo Anabaptistici erroris defensor nomine *CLEMENS*, quem paulo ante cum cœtu suo peculiari *Gabriel Magister* communione ejecerat, *Glogovia* cum quatuor aliis publicum supplicium passus temeritatis pœnam dedit. Quod exemplum secuti *Saganenses* sumto de quamplurimis seditionis suppicio suppresserunt quadantenus furiosorum conatus. (a) Novas tamen vires circa An. 1582. resumserunt & plebem præcipue in pagis, variis persuationibus irretitam secum iterum abduxerunt, ut ex Annal. Jauran. *avendōtōis* refert *Godofr.*